30 Secundo dicit 'Mansuetus'. Non solum depingit externam faciem und geperde, sed et internum adfectum Christi. Nam externa conversacio indicat eum non esse thirannum, aber hntwendig ist er stark und mechtig. Quam fortitudinem non videmus, sed sathan eam bene novit. Den zeug hat er geubet am kreuzge, da hat er ihn erfur bracht. 'Mansuetus.' In die welt 35 gehoert eyn zornig konig, quia illi commissus est gladius, cuius subditi sunt nebulones impii, ideo non opus est mansueto rege. Pii autem indigent rege

23 diu (se) zu 23 Caro non sentit angustias conscienciae, ideo aspernatur Christum ro r
25/6 Wens bis Fastu unt ro 32 eum (thir) zu 33 Virtus Christus sub infirmitate ro r
36 nebulones c sp aus nebulos zu 36 Diuersa racio regnorum Cesaris et Christi ro r

R] sed mera straff, Sed is sol sanfftmutig, barmhertzig, Ideo oportet habere discipulos, qui sint in jamer, noten, qui uti possunt isto Rege. Non venit ut Turca et Cesar Civitates umbjureisfen und buben zu straffen, sed ut helffe ex jamerigen herz iis qui sunt in jamer. Ideo Rex terrenus habet discipulos, die heissen schelck, buben, morder, reuber, hi Cesaris discipuli. 5 Sed hi discipuli qui ein zuschlagen herz, timent deum, infernum, mortem et in maxima necessitate stecken, Ein solchen de illis habes Regem, qui non clava suos discipulos percutit ut Cesar. Sed est mansuetus Rex qui ein jamerigs herz hat und barmhertzig ist, qui scit te versari in peccatis, ut conscientia putat deum adesse mit der keul et ad nomen dei terretur, 10 quia deus praecepit, ut 10 praecepta, hoc non fit. Ideo apprehende Regem tuum esse mansuetum et aliter eum ne depingas. Euangelista hat ein kurz wort gesetzt. In Eb[ra]ico sunt 3: 'heilig', 'gerecht' und 'ist arm'. Euangelista haec 3 hnn eins geschmidt und ist wol interpretirt. Denn es mocht ein einfallen, ut non recte intelligeret. Ideo exponit Euangelista i. e. is 15 Rex non habet alias cogitationes in suo corde quam iuvare, es ist ein sanfftmutig, jamerig herz, quod sich deins jameris, elends annhimpf. Deutlich gerebt, et tamen nymer annhimpf, alii die nhemens an, ut deum contemnant. Die bloden non sic. Si enim adesset, sequeretur gaudium, ut textus 'gaude', 'exulta'. Ideo weil wir nicht singen und ein freud, sind signum. 'Gerecht.' 20 Sic vocatur noster Rex. Drey wort yn eins geschlagen. 'Sanfftmutig.'

6 qui zueinschlagen 8 clava] clamat S 13.3. (Iustus) Iustus heilig über Iustus steht (Sanctus)

N] mansueto. Wehl er aber sanfftmutig ist, so muß er haben eytel frummer schuller, non opus est illi carceribus, ministris, gladio, cathenis, sed tantum venit, ut opem ferat adflictis. Summa differencia est subditorum Cesaris et Christi. Der kays[er] ist eyn schulmeister uber eytel buben und schelcke, Christus 25 autem est rector infirmarum conscienciarum. Darumb non est pingendus ut Thirannus, sed mansuetus, nam adflictae conscienciae per se satis punguntur, ita ut maxime opus sit mansueto rege. Darumb sol man diesen konig nicht anders abmalen den sanfftmutig. Euangelista unum verbum ponit. Propheta 3 ponit verba: 'Iustus, Salvator et pauper'. Haec tria verba uno 30 verbo 'Mansuetus' complexus est, er hats wol glosiert. Dieser konig hat kein ander geperde, non ut thirannizet, hunder es ist eyn sanfftmutig, jammerick hercz, quod tibi vult opem ferre. Das wyl nicht hns hercz, quia vulgus non indiget, miseri et adflicti non possunt suscipere, ergo non sequitur gaudium et exultacio. Das macht der schendliche Adam, qui adeo corruptus est. 'Hey- 35 landt.' Primum opus illius regis. Er wtrbt dyr helffen, quia est salvator,

zu 27 Proprius Christi adfectus Mansuetudo ro r zu 30 über 3 steht tria ro Iustus über (Sanctus) zu 35/6 Saluator ro r

R] Per hoc indicat et exponit hoc verbum 'Rex tuus'. Quid faciet? Iustificabit te, helfen und dein erbarmen. Du solt yhn fur ein heiland ansehen, non ut Meister Hans. 'Heiland', qui hilft, te erlosen vult a morte, peccato, diabolo, cum his vult pugnare, cum te non vult krigen nec rechen. Das
 5 ist sein herz: vult te iuvare a morte et teufel, deinde vult etiam te iustificare, von sunden helfen; tu es in morte, in peccatis, oportet habeas adiutorem, iustificatorem. Is non habet peccatum, sed mera iusticia et is vult te iuvare ad hoc, ut habeas eandem heil et iusticiam quam ipse habet. Quis potest ista verba ausbreitten et in cor truden, ut dignum, quod eandem
 10 heil und gerechtigkeit dare? Non debeo in me iusticiam querere, sed in eo ista habere. Ista multo aliter doctrina docet quam mundus per merita x. Sed in Christo est victoria, iusticia, Si nimps an, tum est, ut audis: Ibi aufgehoben, quicquid est eigen gerechtigkeit. Das ist der schatz, das sind die freuden lieder, quae propheta canit, et de uno verbo mocht man wol
 15 zehen lieder machen. 'Arm.' Non euserlich arm, sed interne in corde, sanfftmutig, jamerig, Sonst armut Ebraice arm, Elend, ut Maria. 'Demut' i. e. das eufferlich jemerlich ansehen, das kein herlich pracht da ist, non ornatus, non gaudium, sed hunger, kumer und das lieb elend und armut. Talis est tuus Rex. Ey, das ist ein schendlicher zusatz ad priora, affert
 20 iusticiam x. und regirt ut Rex, und ist ein betler, hoc verbo scheidet a weltlich regiment. Si vis habere iusticiam, heiligkeit, oportet etiam elend habeas. Rex mundanus oportet habeat mundi opes. Sed ut non cogites

zu 16 Arm r zu 21 quia beati pauperes x. pauperes Euangelizantur r

N] est, ut eum agnoscas et certo scias adiutorem et salvatorem a sathana, morte; myt den selben wyl er krigen, nicht myt dyr, funder dich zw erretten.
 25 'Iustus', quia tu submersus et in peccatis, ideo opus est, ut te iustum reddat et sanctum. Den an yhm ist nichts den heyligkeit, gerechtigkeit, ad hanc te ducere vult. Quis thesaurum horum verborum satis explicare potest, quod transferetur a nobis omne peccatum et impietas et tradatur iusticia et sanctitas Christi? Ergo alia doctrina quam legis et hominum haec Christi
 30 doctrina et regnum: omnia dat et donat, omnia peccata dirimit. Das ist unfer schatz an diesem konige. 'Pauper.' Heb. non externum pauperem significat, funder jammerig, proprie Demut, Elend, heyn ewfferliche pracht, sicut in Maria virgine videmus in Cantico 'Quia respexit humilitatem' i. e. Mat. 1, 48
 35 paupertatem. Ita hic rex est pauper. Hac epithome discrevit suum regnum a mundi regno. Der lehrer und seyn regiment wyl reth und prechtig seyn. Sed Christus est pauper, eyn armer Gselretther uff eynem gepettelten esel,

24 er(l) zw ro über dich zu 26 Iustus ro r zu 31 Pauper ro r 31/2 non bis Demut unt ro significat ro über pauperem 32 jammerig (Elende) 36 regiment(s) 36 Christus pauper ro r

R] talem esse Regem Christum, addit 'est arm', habet ein geborgten frembden
 Esel, parfuß, er sol Reitten ut Rex, et haec scripsit propheta, quia vidit
 offendiculum, et tam necessarium ut priora, quia expectat salvatorem, sed
 indicat, cum veniret, daß sie sich dran stößen würden. Deberet nos iuvare
 et non habet heller, ut trindt laufft, et nicht eins fuß breit. Et hoc stößt
 die Jüden hodie, habet speciem in vilissimis formis, et debeo credere in
 mendicum, quod iuaret a peccato, morte. Ich wolt ihm wol mher helfen,
 dare possem hospitium, zerpfeinig, sic cogitant Iudaei. Ideo hoc illis
 scriptum, ut scirent, quando sic veniret, quod esset verus. Et ideo hetz
 lassen ghen mit den leuten qui praeibant, ut viderent. Sic adhuc fit Euan-
 gelium contemptum, non respicitur, quia ist arm, er hat ein elend ansehen,
 et qui praedicant, eadem patiuntur. Experti hoc Augustae und Junder
 Hans und hauer thuns auch. Iam Augustae fuerunt homines. Si Cesar
 et principes digni, solten die hende heben x. Sic Eb. 11. Causa contemptum
 verbum. Iam multae Civitates et pagi qui indigni ut virum x. sed sollen
 gelestert, geschendet. Si vero veniremus ut Munzger cum gladio, tum pefel
 jubiel et multi Christiani. Sed quando sol einer all giftigen wort, list und
 blose tude, tum cogitant: Da wil ich nicht an, gleub dem Euangelio, wer
 da wil. Ideo daß elend und arm wesen an dem konig facit, ut Euangelium
 non accipiatur. Et melius, ut ita plagentur, sonst mochtens stolz werden, die
 prediger, et mundus non dignus. Sic Hierusalem talis Civitas, qualis non
 in orbe fuit, in flore omnia. Non digni ut agnoscerent hunc. Es heist
 'quorum non erat dignus'. Daß ist unsers konigs farbe, wer sich der schembd,

19 da bis ut unt

N] discalceatus et vix habet, ut caput legat. Daß ist jha arm gnug. Si talem
 habere volueris regem, esto ei similis. Haec figura scandalizavit populum
 eum non esse regem, quia nulla est figura regis, sonder ehnes armen elenden
 betlers, qui non habeat quod edat et bibat, et deformiter moritur. Ideo hoc
 verbo 'pauper' Euangelista illos praemonuit eum debere esse pauperem, ne
 scandalizentur. Ita nobis hodie caute scriptum, ne scandalizemur in vilitate
 euangelii, quod verbum est deformissimum praedicatoresque vilissimos, sicut
 hodie videmus von unsern Junderleyn, qui praedicatores libenter ad summam
 servitutum truderent, zu stalbuben zu machen et Christum nostrum regem
 blasphemare summis sannis, ut hodie in comiciis factum est. Der arme
 Christus muß leyden und horen, daß ihm die oren müssen schwiczen. Ideo
 contemnuntur euangelii praedicatores sincerissimi, non est dignus mundus
 tali thesauro. Si Annas et Caiphas fuisset, respexissent eum, sed eius vili-
 tatem et paupertatem non potuerunt suscipere. Quia mundus non est illo
 dignus. Eyn iber schemet sich dieses koeniges farbe, nemo vult esse pauper

26 nulla c aus nullus 28 pauperem (quia sit) zu 31 über Junderleyn steht
 nobilibus ro zu 32 Totus mundus auersatur Christi vilitatem ro r

R] der laß den k̄onig faren. Si vult R̄jegem, laß er h̄m sein farb gefallen. Nos praedicavimus, oravimus et omnia fecimus. Cum mortui, tum werden wir ander leut sein, ut Christo factum post mortem. Fuit heiland und streit cum Sat̄ana, omnibus et tamen B̄etler est. Ideo daß arm wesen macht, 5 daß man das ander nicht gleub̄t. Nos vero scimus, wir kennen seinen reuffigen zeuge, harnißch, quibus victus Sat̄an cum morte, peste &c. Das ist ein stud̄ de Euangelio, adhuc dicendum de Hosianna, da sie s̄ingen, loben und bekennen den lieben k̄onig, sed wird zu lang.

5/6 seinen reuffigen zeug S 6 Sat̄an cum über morte (Si non) Das zu 7 Hosianna r

N] et adffictus. Ita hodie noluerunt hunc Christum, verbum suscipere, admoniti 10 orare. Aber der k̄onig w̄rdt h̄n stark̄ gnug werden, et post nostram mortem werden w̄r aller erst h̄nger an h̄n werden, quia novimus summam virtutum latere sub hac paupertate et scandalo infirmitatis.

Exhortacio ad oracionem communem et praecipue ad litanias, ne sub 15 illarum oracione e templo currant, quia in iis omnes necessariae precaciones et imprecaciones sint instetque orandi necessitas contra Turcam, contra Euangelii persecutores execatissimos, contra pestem, contra caritatem annonae et famem, contra svermerios, quae communes et maxime necessariae sunt oraciones.

Vom Tancze.

20 Praeterea exhortatus est ad pudicam conversacionem in saltandis choreis, ne tam turpiter et impudice sese circumgererent, quod eciam in aliis urbibus non est hactenus permissum et nos Euangelii praetextu et ad eius scandalum tanta perpetraremus? Man darff der sat̄ den sch̄wancz nicht zu hoch̄ bynden, sie hebt yn wol sunst. Sed magistratus hoc opus esset, ne 25 conniveret in tanta mala. Euangelii gracia pervenistis ad libertatem conscienciae, ita ut possitis bona consciencia nudo pudice saltaretis. Ideo vellem ut honestae matronae sincerissimique senes in choreis adessent et observarent in utrosque juvenes.

Moris nobiscum est quater in anno Cathecismum praedicare, ideo con- 30 fluite, adeste pueros familiamque ingredi permittite. Quo primis fundamentis asuescant, tanto deinde melius euangelion praecipitur. Cavete ne praesumptuosi et scioli fiatis, quasi satis sciretis de Catechismo sepius audientes. Haec autem cognicio nos semper habebit discipulos. W̄r konnen sie nicht auß lernen, quia non in sermone, sed in vita consistit. Praeterea si deum 35 non pudet legem et fidem nobis saepissime inculcare, non pudebit vos et hoc audire. Nam et ego D M doctor et ecclesiastes indes cogor orare et pronunciare decalogi et simboli et oracionis verba more puerorum. Darumb̄ sch̄emet es̄ euch̄ nicht. Magnus enim sequetur fructus.

zu 13 Exhortacio ad orandas litanias ro r 19 ro 26 bona consciencia über (bibere) zu 29 Exhortacio ad audiendum Catechismum ro r

Predigt am 1. Advents-sonntag nachmittag.

R]

A prandio.

Rom. 13, 11 ff.

Hoc experior in me qui sum doctor, et tamen quotidie sprech ista .3. et inde accipio ein fromen. Nemo ergo ideo contemnat quod quotidie tractatur.

Epistola est quae reißt und vermanet, loquitur cum his qui bene sciunt quid rectum, non rectum, treibt und stoßt mit den sporn, ut in hac doctrina fortfaren und uns leben bringen. Non putemus nos omnia scire et satis esse scire und mit dem leben nicht hernach ꝛ. Illis qui norunt quid faciendum, omittendum, necessaria est altera pars praedicationis, Admonitio, ne fiant

zu 1 Epistola Rom. 13. sp r 7 nos über putemus zu 8 über ꝛ. steht folgen sp

Kr]

Eine Predigt D. Martini Lutheri

10

Rom. 13, 11 ff.

über die Epistel am 1. Sonntag des Advents. Rom. XIII.

Anno 1530. a prandio.

Sieben Freunde, wiewol ich ein alter Doctor bin, so erfare ich doch teglich an mir, daß ich noch die zehen Gebot, den Glauben und das Vater unser mit den Kindern sprechen muß, und daraus habe ich immer noch grossen nutzen und fromen. Darumb sol niemand meinen, er habe es gleich alles gelernet, noch das wort darumb verachten, weil es alle tage gepredigt und getrieben wird.

Das ist ein Epistel, die da reißt und vermanet, denn der Apostel redet jzt mit denen, die wol wissen was recht oder unrecht ist, darumb treibt und stößt er mit den Sporen, daß sie in dieser Vere fortfaren und die selbige ins Leben bringen, damit wir nicht meinen, wir wissen es nu alles, und sey gnug, daß wirs also wissen und mit dem Leben nicht hernach folgen. Sondern wenn ein Mensch weiß was er thun und lassen sol, dem ist nu weiter von nöten das ander stück der Predigt, nemlich die Ermanung, damit er nicht

N]

DOMINICA I ADVENTUS.

Rom. 13, 11 ff.

‘Et hoc scientes tempus, quia hora iam est nos de somno surgere.’

Epistola admonitoria, non didactica, treyßt, stoßt myt den sporn, ut in accepta cognicione procedamus, das wjr nicht faul werden. Nam qui norunt verbum, opus est semper exhortacione, daß man nicht mude werde. Haec enim doctrina non consistit in verbo et sermone, sed in vita. Valeant

26/8 ro zu 27 Rom 13 ro r zu 31 Ad quid valeant exhortaciones ro r

R] laß, faul, quia nostra praedicatio non vult tantum gedacht und geredt, sed gelebt und geübt mit den operibus. Ad hoc gehört exhortatio, sonst wird ein schlaff drauß. Tales discipulos habuit Paulus multos, ut ista Epistola indicat Et ad Cor. c. 4. Ich erfahren ihr krafft, sunt inter vos auffgeblasene 1. Cor. 4, 19
 5 Christen, qui sein da von reden können, sed cum venero, non nach ihn fragen, sed quid fecerint. Sic Christus 'Non venient qui dicunt: Domine x. Sed Matth 7, 21 qui facit'. Si scis quid rectum und unrecht, daß wird dich nicht ghen himel furen. Sed si sciens facis, sonst wird nicht drauß, quia Paulus 'regnum dei 1. Cor. 4, 20 non in verbis', ist nicht ein loß unnuß geschweß, sed das ein nachtrude habe
 10 und folge mit dem leben, alias quo plus nosti, eo maior damnatio. Sic hic vobiscum loquor qui scitis quod per Christum salvati, ut in eius regno

1/2 praedicatio bis geübt unt zu 1 über geredt steht sein sp zu 3 über ista steht hodierna sp zu 4 über erfahren steht wil .1. Cor. 4. r zu 5 über non steht wil ich sp zu 6 über qui bis x. steht in regnum coelorum sp Matth. 7. r 6/8 Sed bis quia unt 8 sciens c aus nescis regnum über dei zu 8 .1. Cor. 4. r zu 9 über verbis steht sermone sp 11 vobiscum] Cum vobis [darunter ein \smile als Umstellungszeichen] eius] eo 8 zu 11 Scientes r

Kr] faul und laß werde. Denn unsere Predigt wil nicht allein gedacht und geredt sein, sondern gelebt und geübt mit den werden, dazu gehöret nu ein Ermanung, sonst wird ein schlaff drauß. Nu solcher Schüler hat S. Paulus
 15 viel gehabt, wie die heutige Epistel anzeigt, und 1. Corinth. 4. spricht er 'Ich 1. Cor. 4, 19 wil erfahren ihre krafft', als wolt er sagen: Es sind unter euch auffgeblasene Christen, die sein davon reden können, aber wenn ich komme, wil ich nicht nach ihnen fragen, was sie geredt haben, sondern was sie gethan haben. Also spricht Christus Matth. 7. 'Es werden nicht alle, die zu Matth. 7, 21 mir sagen Herr, Herr, in das himelreich kommen, sondern die den willen thun meines Vaters im Himmel'. Ob du gleich weist was recht oder unrecht ist, daß wird dich nicht gen himel furen, sondern wenn du dasselbige thust, das du weist, sonst wird nichts drauß. Darumb spricht S. Paul 1. Cor. 4. 'Das Reich Gottes stehet nicht in worten': es ist 1. Cor. 4, 20
 25 nicht ein loß unnuß geschweß, sondern das einen nachdruck habe und folge mit dem leben, sonst je mehr du weist, je größer wird deine Verdammis sein.
 Also wil nu hic S. Paulus sagen: Mit euch rede ich, die ihr wiisset,

N] securi et praesumptuosi scioli, ubi nulla vita sequatur. Tales discipulos 1. Cor. 4, 19 plures habuit Paulus, ita ut dicat: Veniam ad vos et videbo quid feceritis, non quid loquuti sint. Ita Math. 7 'Non omnis qui dicit mihi: domine'. Matth. 7, 21 Das hebt dich nicht yn himmel, 'sed qui facit voluntatem patris'. Es wyrdt nicht beyh schanddeckel sehn. Quia 'non in sermone, sed in potencia dei' 1. Cor. 4, 20 verbum consistit. Es wyrdt nicht helfen, das wir darvon wesen können.

zu 32 Regnum dei non est in sermone ro r

R] maneatis, ne aliter vivatis quam credatis, ut vita vestra reime mit dem glauben. Hoc utrumque dixi vobis. Ergo non opus ut plus praedicem quam ut adhorter, et opus, quia Satan kans wol so wol istam doctrinam ut nos. Nemlich das nu die zeit ist und die stund da.

Das ist geredt hnn geschmuckten und bundten worten. Loquitur de re ⁵ sicut paterfamilias de sua sachen, qui sic loquitur cum sua familia: Der tag bricht an, Surgite et quisque faciat suum officium. Diese gleichnis ziehet er hieher ad totam Christianitatem, Sicut paterfamilias dicit: auff, auff, gilt nicht schlaffens, Non satis, quod dicas te esse meum servum et ancillam. Si hoc bene nosti, quod dominus tuus ego sum, nosti etiam, quod die non ¹⁰ dormiendum, sed laborandum, ergo: auff. Ibi opus, ut domina, dominus surgant und aufftreiben, alioqui servus et serva blieben liegen, qquanquam